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1. Úvod

Polymery se rozdělují na organické a anorganické. Vyznačují se velkou základní molekulou,

jejichž základní stavební jednotka – mer se mnohonásobně za sebou řetězcově opakuje, proto

název polymer, viz obr. 1. Polymery mají také proto vysokou molární hmotnost. Organické

polymery jsou kaučuk, polysacharidy (celulóza, škrob), bílkoviny. U syntetických polymerů je

dělení trochu obsáhlejší, v krátkosti mezi ně patří polyestery, termoplasty, reaktoplasty,

syntetické elastomery atd. Dělí se tedy i dle jejich vlastností (termoplasty, elastomery).

Polymery vznikají polymerizací, polyadicí nebo polykondenzací. Velmi rozmanité možnosti

aplikací polymerních materiálů tedy vychází z jejich mnohých vlastností. Tyto vlastnosti

podléhají ovlivnění různých činitelů, zejména fázovému stavu, chemickému složení a

molekulové hmotnosti. Stejně jako jakýkoliv jiný materiál na světě, i polymery podléhají

degradaci. Mezi degradační činitele patří teplota, světlo – tedy UV záření, voda, ozon, kyslík a

další. V závislosti na délce a intenzitě působení podléhají polymery degradaci, která se

projevuje například povrchovými vadami, ztrátou mechanických vlastností apod. Cílem této

práce je rešerše vhodných norem pro testování polymerů v klimatické komoře VLM. V úvodní

části této práce je uvedeno základní rozdělení polymerů a nejznámějších druhů z nich. Dále

práce obsahuje popis degradačních faktorů a jejich vliv na polymery. Následuje rešerše norem

pro testování, popis komory VLM a závěr s vybranou normou pro testování. [1,2,3].

1. Základní rozdělení polymerů

Polymery můžeme rozdělit na dvě základní skupiny, plasty a elastomery. Obě skupiny se pak

dělí ještě na další druhy polymerů dle jejich vlastností.

1.1. Plasty

Polymerní materiál, u kterého namáhání vnějšími silami způsobí deformace z větší části trvalé

změny. Za normálních podmínek jsou převážné tvrdé, i křehké. Podle vykazovaných vlastností

při zahřívání je dále dělíme na termoplasty a reaktoplasty. [4]

1.1.1. Termoplasty

Termoplast je polymerní materiál vytvořený z lineárních makromolekul s dlouhým řetězcem,

který při ohřívání měkne a při ohřátí nad teplotu tání (která se běžně pohybuje okolo 100 až
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130 °C) se stává plastickým, kdy je možné je tvarovat dle požadavků. Řetězce u sebe drží

mezimolekulární interakce a při zahřívání právě tyto interakce slábnou, čímž se polymer stává

měkkým. Po dosažení požadovaného tvaru a ochlazení setrvá termoplast v novém tvaru

v tuhém stavu. Chemická struktura se při zahřívání termoplastu nemění a rovněž ani nenastává

chemická reakce, teoreticky je možné proces tání a tuhnutí opakovat stále. Běžně používaným

termoplastem je například polyethylen, polystyren, polypropylen, polyvinylchlorid a jiné. [4,5]

1.1.2. Reaktoplasty

Reaktoplast jest amorfní polymer a je rovněž tavitelný a tvářitelný materiál, na rozdíl od

termoplastů však jen určitou dobu a pouze jednou. U reaktoplastů dochází k chemické změně,

zapříčiněné zahříváním, tlakem nebo i katalyzátory, při které se molekuly přetvoří na

prostorové sítě a stávají se nadále neroztavitelné. Této reakci, při které se tvoří prostorová

síťová struktura, se říká vytvrzování. Po vytvrzení nejde reaktoplast nadále tvarovat, svářet ani

tavit, jde tedy o nevratný proces. Reaktoplasty mají tedy vysokou chemickou odolnost, rovněž

se vyznačují odolností proti teplu, tuhostí a tvrdostí. Reaktoplast je v podstatě ještě v tepelně či

chemicky nezpracovaném stavu pryskyřice, např. epoxidová či polyesterová pryskyřice. [4]

1.2. Elastomery

Elastomery jsou polymery, které se po deformaci dokáží velmi rychle vrátit do původního tvaru.

Mají nízkou tuhost, k deformaci tedy stačí i malé síly. Hlavním představitelem elastomeru je

kaučuk, který po vulkanizaci (probíhá při teplotách 150 až 200 °C), tj. zesítění sírou stává

odolný trvalé deformaci a je vysoce pružný, takovému materiálu se říká pryž. Pryž má chemické

vazby, ve kterých makromolekuly tvoří uzly v prostorových sítích. Pryž je amorfní polymer.

[4,6]

1.2.1. Kaučuk

Kaučuk je možné získat přírodně i vyrábět synteticky. Vyrábí se polymerací nebo

kopolymerací. Mezi nejčastější druhy kaučuku patří butadien-styrenové, polybutadienové, či

izoprenové. Základní princip výroby butadien-styrenového kaučuku je emulzní polymerace

70 až 78 % butadienu s 22 až 30 % styrenu. Používá se redoxní iniciační systém, který

umožňuje použití nízkých teplot, což má za následek zlepšení fyzikálních vlastností a

jednotnější strukturu. Polybutadienové kaučuky se získávají například roztokovou polymerací,
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ty pak mají vysoký podíl 1,4-butadienových jednotek ve struktuře. Polybutadienové kaučuky

se používají s různými modifikacemi pro výrobu pneumatik. [6]

Obrázek 1 Schematické znázornění polymerů [11]

2. Nejpoužívanější polymery

2.1. Polyethylen ( PE )

Polyethylen je termoplast, vzniklý polymerací ethenu. Za nízkého tlaku vznikne polymer

s lineárním řetězcem IPE-liten, nebo pak za vysokého tlaku vzniká polymer s rozvětveným

řetězcem rPE-bralen. Vyrábí se vytlačováním, nebo vstřikováním. Samotný ethylen

(CH2=CH2) se vyrábí z ethenu (CH3=CH3), ropy, odpadu při zpracování uhlí a zemního plynu.

Ethylen je bezbarvý nasládlý plyn s mírným narkotickým účinkem. Je velmi reaktivní a bod

varu se pohybuje kolem –100 °C. Polyethylen je pak tuhá tenkovrstvá látka, ohebná a plastická

a skoro průhledná látka, s voskovitým charakterem na dotek. Za normálních teplot odolává i

silným kyselinám.

Polymerace ethylenu vyžaduje účinné katalyzátory. Při této polymeraci se pracuje s vysokými

tlaky 50–300 MPa, při teplotě kolem 300 °C, granule polyethylenu jsou na obr.2. Polyethylen

rozlišujeme na dva základní druhy: LDPE – polyethylen s nízkou hustotou a HDPE –

polyethylen s vysokou hustotou. HDPE má vysoký stupeň krystality, proto má vysokou

chemickou odolnost i proti rozpouštědlům. Podmínkou vysokého stupně krystality je linearita

a stereoregularita řetězců, čehož se dosahuje při polyinzerci. Při výrobě LDPE se pracuje právě

s velmi vysokými tlaky, jak bylo zmíněno výše, konkrétně radikálovou polymerací. Dnes se
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využívají dva způsoby výroby LDPE, první je polymerace v trubkových reaktorech, druhý pak

polymerace v autoklávech. Napříč tomu se při výrobě HDPE vyrábí třemi způsoby – roztokový,

suspenzní a plynná fáze.

Suspenzní je byť nejstarší postup, dodnes velice hojně užívaný. Podmínky suspenzní fáze jsou

teplota v rozmezí 85-110 °C, tlak 2-3 MPa. Roztokový způsob má teplotu v rozmezí

140 až 300 °C, tlak pak 3 až 20 MPa, u plynné fáze je teplota 90 až 100 °C,

tlak 1 až 2 MPa. Využívaný proces se dále dělí dle použitého katalytického systému. Používány

jsou například katalyzátory Kaminského typu, výsledkem je produkt s unikátními vlastnostmi.

Použít lze také katalyzátory založené na CrO3 s alumosilikátovým nosičem s polyinsertní

reakcí. Další možnost je katalyzátor na bázi částečně redukovaného MoO3

na Al2O3 s aktivací sodíkem. Nejběžněji se však používají Zieglerovi katalyzátory, které

vzniknou reakcí sloučenin přechodných kovů s organokovovými sloučeninami. U suspenzního

principu výroby HDPE jde o srážecí polymeraci ethenu v prostředí uhlovodíkového

rozpouštědla při teplotách, ve který je polymer v rozpouštědle nerozpustný. V takovém případě

musí být teplota polymerace nižší, než je teplota tání samotného polymeru. Další možností

ovlivnit polymerační podmínky je zvolený druh rozpouštědla, u nižších uhlovodíků je možno


[…]


teplot nad 50 °C se teplot dosahuje parním generátorem pomocí přesného množství páry

vstřikovačem. Vlhkost prostředí může být až 98 % při 35 °C. Pro testy s vlhkostí pod 50 % je

vyžadován přídavný chladící modul. Rovněž mohou být simulovány podmínky vysoké vlhkosti

s kontrolovanou kondenzací vody viz obr 12, kdy je teplota stabilně udržována s výchylkou 0,5

°C a kontrolovanými otáčkami větráku při sušící fázi. [20]

Obrázek 12 Patentovaný řízený vodní kondenzační systém komory VLM [20]

Schválené testy dle norem, které komora zvládne:

Cyklické klimatické testy:

-DIN EN ISO 11997-1: 2006 cyklus B (dříve VDA 621-415)

-VW PV 1210 (je vyžadován klimatický modul)

-Nissan CCT I.

-Renault ECC1 (klimatický modul povinné)

-IEC-60068-2-52 KB
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Testy v solné mlze:

-DIN EN ISO 9227

-DIN 50942, DIN 53167

-ASTM B 117-73, ASTM B 287-74 -ASTM B 368-68

-ISO 7253 ISO 3678

-BS 1224, BS 2011, BS3900 F4

-BS 3900 F12

-BS 5466 část I, BS 5466 část 2 + 3 -NFX 41002,

-AS 21331 oddíl 3.1

-ISIS 1841190

-JIS Z 2371

Kondenzační zkouška:

-ISO 6270-2

-BS 3900F2, BS 3900 F15 -ASTM D2242
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7. Tabulka testování vybraných norem v komoře VLM

V tab 6 je vidět souhrn vybraných norem pro testování polymerů v klimatické komoře VLM a

zda je jejich použití vhodné.

Tabulka 6: Přehled vhodných norem

Norma Princip testu Proveditelnost v
komoře VLM

ČSN EN ISO
29664 umělé stárnutí + rozklad kyselinami

ANO –
podmíněná, nutné
přidat zdroj UV

ČSN EN ISO
877 sluneční záření NE

ČSN EN ISO
11997-1 cyklická koroze

ANO –
podmíněná,

dodržet postup
mezi cykly

ČSN EN ISO
9227 solná mlha ANO

ČSN EN ISO
188 teplotní odolnost elastomerů ANO

ČSN EN ISO
4892 UV záření

ANO –
podmíněná, nutné
přidat zdroj UV

ČSN EN ISO
11997-2 + 16474 stárnutí UV zářením +cyklická koroze

ANO –
podmíněná, nutné
přidat zdroj UV

ISO 2578 urychlené stárnutí teplem
Ano –

podmíněná, max.
+ 80 °C
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8. Závěr

Degradace polymerů korozí v různých prostředích je přirozený jev. Koroze polymerů je ale

stále podstatně menší problém než například u kovových materiálů, proto jsou polymery často

používány jako např. ochranné obaly. Náplní práce bylo vypracování rešerše vhodných norem

pro realizaci adekvátních zkoušek polymerů v prostředí VLM komory. Toto velmi

sofistikované zařízení je schopno simulovat korozní podmínky v různém prostředí, kde se

polymery mohou nacházet a být vystaveny vlivům UV záření, vysokých a nízkých teplot,

či jejich střídání, nebo například náročnému koroznímu prostředí v solné mlze.

Pro takové testy je v souladu s možnostmi VLM komory ClimaCORR CC 1000-TL FR vhodné

použití zkoušek pro simulaci různých podmínek.

Další možností, která by za částečně omezených podmínek byla vhodná pro VLM komoru je

stárnutí a tepelná odolnost polymerů, které upravuje norma ČSN ISO 188:2017. Omezení

spočívá v době změny použitých krajních teplot komory, například ohřátí komory z -20 °C

na +35 °C zabere 30 minut. Změna teploty tedy není výrazně skoková, ale postupná, byť

relativně rychlá. V případě testů umělého stárnutí, v rámci kterých je použito i UV záření,

jež upravuje norma ČSN EN ISO 29664:2017, je nutností instalace zdroje UV záření přímo

do komory. Komora nenabízí zdroj takového světla ani v příslušenství a je nutná instalace

dodatečného zdroje, jež upravuje norma ISO 4892-3 typ 1A.

Cíl práce, který spočíval ve vypracování rešerše vhodných norem týkajících se možností

testování korozní odolnosti polymerů v prostředí VLM komory vhodných pro praktické

aplikace byl splněn a nabízí se hned několik možností efektivního využití VLM komory při

testování zkušebních vzorků zhotovených z vybraných polymerů. V bakalářské práci je tabulka

pro porovnání norem v práci zmíněných, ze které je patrné, zda je možné v komoře VLM

testovat polymer dle dané normy, případně jaké jsou nutné úpravy.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
PP – Polypropylen

PE – Polyethylen

PVC – Polyvinylchlorid

MPa – megapascal

°C – teplota ve stupních Celsia

LDPE – Polyethylen s nízkou hustotou

HDPE – Polyethylen s vysokou hustotou

CrO3 – Oxid chromový

MoO3 – Oxid molybdenový

Al2O3 – Oxid hlinitý

g×cm-3 - Gram na centimetr krychlový

VCM – vinylchlorid

HCl – Kyselina chlorovodíková

UV – ultrafialové záření

Nm – nanometr

kJ – kilojoule

IR – infračervené záření

m/s – metr za sekundu

m3 – metr krychlový

h – čas hodina

l – objem litr

W – Watt

Hz – Hertz

V – Volt

H2SO4 - Kyselina sírová

HNO3 - Kyselina dusičná

CASS – Zkouška okyselenou solnou mlhou s chloridem měďnatým

NSS – zkouška neutrální solnou mlhou

kJ×mol-1 – kilojoule na mol

W×m2×nm - spektrální intenzita záření

RH – relativní vlhkost