Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Pracoviště FST: Katedra materiálu a strojírenské metalurgie

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Specializace: Progresivní technologie a materiály

Jméno a příjmení studenta: Petr Routner

Název bakalářské práce: Možnosti testování polymerních materiálů v korozní komoře

VLM

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Chocholatý, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☐ ☒ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☐ ☒ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☐ ☒ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☐ ☐ ☒ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☐ ☐ ☒ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student Petr Routner nechal řešení bakalářské práce na poslední chvíli. Bakalářská práce byla zadána

z velké části jako teoretická „rešeršní“, ale rešerše měla být doplněna jednoduchým experimentem.

Tento experiment nebyl z časových důvodů proveden. Oceňuji ale chladnokrevné dokončení BP

v šibeničním termínu. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou dobře.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Dobře

V Plzni, dne: 8. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis vedoucího práce